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Úvod

Soutěžní právo představuje jeden z nejmodernějších oborů práva, který je

ve vysoké míře v evropských zemích ovlivňován legislativou Evropské unie, která se

snaží adekvátně reagovat na nové výzvy, které přináší neustálý vývoj na jednotném trhu

EU. Oblast soutěžního práva je natolik významná, že dle čl. 3 odst. 1 SFEU stanovování

pravidel hospodářské soutěže, která jsou nezbytná pro fungování vnitřního trhu, spadá

do výlučné pravomoci EU. Mezi dlouhodobě diskutované právní otázky na evropském

fóru členských zemí EU patří bezesporu i problematika samotného vymáhání

soutěžního práva. Primárně jsou povinnosti vyplývající ze soutěžně-právních norem

vymáhány pořadem práva prostřednictvím veřejných institucí (jako jsou národní

soutěžní úřady, Evropská komise). V EU mohou poškozené subjekty využít

i soukromoprávního vymáhání soutěžního práva. Protisoutěžní jednání představuje

signifikantní porušování pravidel férové a volné hospodářské soutěže. Takové jednání

má většinou negativní dopad na tržní chování spotřebitelů, či ostatních konkurentů na

trhu a je mimo jiné schopno neúměrně zatěžovat veřejné rozpočty.

Základní úroveň dohledu nad podniky1 v tržním prostředí představují národní

soutěžní úřady,2 které podléhají režimu národních soutěžně-právních procesních

1 Ve smyslu rozhodovací praxe soutěžních úřadů členských států EU pojmem podnik, tedy

„undertaking“, se rozumí entita, která vykonává hospodářskou činnost (zisk není rozhodnou skutečností)

a zároveň musí disponovat autonomií k soutěžnímu jednání, tedy schopností činit svobodná rozhodnutí na

trhu a nést za tato svá rozhodnutí odpovědnost. K tomu více například rozsudek ze dne 11. prosince 2007,

ETI a další, C-280/06, EU:C:2007:775, bod 38 a citovaná judikatura, jakož i rozsudek ze dne 18. prosince

2014, Komise v. Parker Hannifin Manufacturing a Parker-Hannifin, C-434/13 P, EU:C:2014:2456, bod

39 a citovaná judikatura nebo rozsudek ze dne 16. června 1987, Komise v. Itálie, C-118/85,

ECLI:EU:C:1987:283.

2 V České republice se jedná o Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, jehož působnost vymezuje zákon

č. 273/1996 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
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předpisů. Na unijní úrovni je pak soutěžním úřadem Evropská komise.3 Po modernizaci

evropského soutěžního práva v roce 2004 se vytvořila úzká a vzájemná kooperace mezi

Komisí a národními soutěžními orgány. Veřejnoprávní důsledky porušení soutěžního

práva se tak staly ještě více signifikantní. Po více než deseti letech od tohoto milníku

Komise připravila Směrnici,4 která harmonizuje právní úpravu mechanismů

soukromoprávního vymáhání v soutěžním právu. Viceprezident Evropské komise

odpovědný za hospodářskou soutěž Joaquín Almunia na každoroční konferenci uvedl k

této Směrnici: „Veřejné vymáhání práva zůstává klíčové – o tom není pochyb – nicméně

občané a podniky mají konečně právo a možnost převést své individuální práva do

reality, tedy jak řečeno a též uskutečněno, návrh Směrnice má za cíl je oprávnit, tedy

umožnit jim takový výkon práva, který zajistí a zkulturní respekt, ohled a úctu

k základním principům hospodářské soutěže a vytvoří vyšší a lepší právní prostřední

v rámci Evropské unie.“5

Samotná možnost prosazování soutěžního práva soukromou cestou, tedy nikoliv

prostřednictvím správního řízení před příslušným soutěžním úřadem, nýbrž iniciováním

civilního sporu, rozhodčího řízení, či návrhu k mediaci a mimosoudního řešení sporu

s podniky, které narušily hospodářskou soutěž, byla sice možná již před přijetím této

3 Jedním z nejdůležitějších právních předpisů regulující činnost Komise je Nařízení Rady (ES) č. 1/2003

ze dne 16. prosince 2002 o provádění pravidel hospodářské soutěže stanovených v článcích 81 a 82, Úř.

věst. L 1, 4.1.2003, s. 1–25. Dostupné z:

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32003R0001

4 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/104/EU ze dne 26. listopadu 2014 o určitých pravidlech

upravujících žaloby o náhradu škody podle vnitrostátního práva v případě porušení právních předpisů

členských států a Evropské unie o hospodářské soutěži, Úř. věst. L 349, 5.12.2014, s. 1–19. Dostupné z:

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0104

5 ALMUNIA, Joaquín. Antitrust damages in EU law and policy. European Commission: Press releases

database [online]. 7. 11. 2013 [cit. 2018-06-22]. Dostupné z: http://europa.eu/rapid/press-

release_SPEECH-13-887_en.htm

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32003R0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0104
http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-13-887_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-13-887_en.htm

3

Směrnice,6 poškození však neměli zaručenou dostatečnou právní ochranu na úspěšné

vedení soudních sporů. Cílem Směrnice je mimo jiné zlepšení této situace.

Soukromoprávní vymáhání soutěžního práva lze realizovat v civilním řízení

zejména podáním žaloby na náhradu škody. Žaloby na podniky, které porušily normy

soutěžního práva, lze rozlišovat dvojího druhu podle toho, kdy se žalobce rozhodne

žalobu podat. První typ žalob se označuje jako žaloby následné (follow-on damage

actions), v tomto případě žalobce žaluje škůdce až v okamžiku, kdy je vydáno

pravomocné odsuzující rozhodnutí ohledně porušení norem soutěžního práva. Žalobce

má v tomto případě možnost získat již jednou provedené důkazy z veřejnoprávního

vymáhání soutěžního práva a může založit svá žalobní tvrzení na autoritativně

potvrzené existenci porušení norem soutěžního práva. Naopak v rámci samostatných

žalob (stand-alone damage actions) musí žalobci vyhledat veškerý důkazní materiál

sami, neboť příslušné veřejnoprávní řízení s podniky nebylo vůbec vedeno. Žalobci

nejvíce využívají žaloby na náhradu škody, avšak mohou žalovat i na poskytnutí

přiměřeného zadostiučinění, na vydání bezdůvodného obohacení, na zdržení se

protiprávního jednání, či na neplatnost jednání. Žalovat lze též na zveřejnění rozsudku a

žalobci mohou využít možnosti podání návrhu na vydání předběžného opatření. V textu

své práce již nadále zmiňuji jen žaloby na náhradu škody.

6 Tak například v České republice existovala možnost soukromého prosazování soutěžního práva již v §

17 zákona č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské soutěže: Ti, jejichž práva byla nedovoleným omezením

soutěže porušena, mohou vůči rušiteli požadovat, aby se zdržel jednání, odstranil závadný stav, poskytl

přiměřené zadostiučinění, nahradil škodu a vydal neoprávněný majetkový prospěch. Pro uplatňování

těchto nároků platí ustanovení občanskoprávních předpisů, pokud tento zákon nestanoví jinak.

Více k historickému vývoji soukromého prosazování soutěžního práva v České republice včetně

statistických dat MICHAL, Petr a Eva ZORKOVÁ. Soukromé prosazování v České republice. Antitrust:

Revue soutěžního práva. 2015(2).
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Role národních soudů se v rámci systému vymáhání soutěžního práva zvýšila.

Příslušné soudy mají povinnost chránit subjektivní práva vyplývající z národního

soutěžního práva a soutěžního práva EU, a to na základě národních procesních předpisů

a předložených důkazů. Nová právní úprava harmonizovaná Směrnicí dle mého názoru

nepředstavuje komplexní řešení otázek procesního a hmotného práva. Národní soudy

společně se Soudním dvorem Evropské unie se proto často musí podílet na vytváření

spravedlivého, adekvátního a efektivního systému soukromoprávního vymáhání

soutěžního práva. Soudy – na rozdíl od národních soutěžních úřadů – mají povinnost

(vyjma procedurálních vad, které způsobí nemožnost pokračovat dále v řízení) vždy

rozhodnout o individuálních nárocích poškozených (ať už je přiznají, nebo ne). Soutěžní


[…]


vývoje a detailní rešerší devíti klíčových rozhodnutí SDEU jsem představil

248 OLMEDO-PERALTA, Eugenio. The Evidential Effect of Commitment Decisions in Damage

Claims.What is the assumptive value of a Pledge? Common Market Law Review. Kluwer Law

International, 2019, 56, 979–1004.
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a zanalyzoval tento složitý vývoj, který je založen zejména na výkladu zásad efektivity

a rovnocennosti a přímého účinku článků 101 a 102 SFEU. Východiska z tohoto

historického vývoje jsou stále aktuální a SDEU je pravidelně ve svých rozhodnutí

cituje, proto jsem ve své práci též zhotovil přehlednou grafiku, která zjednodušeně

představuje hlavní a klíčové závěry každé jednotlivé historické kauzy.

V části třetí této rigorózní práce se zabývám komplementárními instituty

soukromoprávního vymáhání soutěžního práva. Jeden z hlavních a zásadních problémů,

na jehož řešení prozatím nelze najít politickou shodu mezi členskými státy EU, je

jednotná legislativní úprava kolektivního vymáhání práv a financování takového

vymáhání. Mám za to, že bez podrobné právní úpravy zejména hromadných žalob nelze

účinně vymáhat soutěžní právo před civilními soudy členských států. Do budoucna je

zcela klíčové přijmout takovou právní úpravu, která zajistí kolektivní vymáhání

soutěžního práva, která umožní reprezentovat zájmy stovky tisíců poškozených v rámci

jednotného trhu EU. Ochrana oznamovatelů protisoutěžního jednání je krokem

správným směrem a zcela jistě pomůže k dalšímu rozvoji soukromoprávního vymáhání

soutěžního práva.

Mám za to, že k úspěchu soukromoprávní žaloby je v současné době nutné

právně zastoupit širokou škálu poškozených a agregovat jejich dílčí nároky; alternativně

je možné, aby svou žalobu podal alespoň jeden silný hráč na relevantnímu trhu. Dalšími

faktory ovlivňující úspěšnou litigaci je zajištění dostatečného financování vedení

soudního sporu a možnost využít důkazy shromážděné soutěžním úřadem, z jehož

rozhodnutí mohou poškození seznat protisoutěžní jednání, které jim způsobilo škodu.

Esenciální samozřejmě zůstává detailní znalost ekonomických přístupů a relevantní

právní úpravy, jakož i pečlivá analýza judikatury SDEU a soudů členských států EU.

K posledně zmíněným faktorům (tedy právním a judikaturním) má tato rigorózní práce

ambici pozitivně přispět.

* * *
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Abstrakt

Soukromoprávní vymáhání soutěžního práva EU

Soukromoprávním vymáháním soutěžního práva se mimo jiné rozumí právo

poškozených, kterým vznikla újma z protisoutěžního jednání podniků, domáhat se před

soudy členských států EU plné kompenzace. Jako podklad pro analýzu této oblasti

práva a jejího historického vývoje slouží rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie

a přípravné práce na Směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/104/EU ze dne

26. listopadu 2014 („Směrnice“). Část první této práce představuje ucelený přehled

vývoje judikatury SDEU, který vedl k vytvoření plnohodnotné soukromoprávní větve

soutěžního práva EU. SDEU se ve své judikatuře zaměřil zejména na výklad zásad

efektivity a rovnocennosti a přímého účinku článků 101 a 102 SFEU.

Část druhá je věnována analýze celkem čtyř výzkumných otázek, jejichž

zodpovězení poškozeným přináší vyšší míru právní jistoty ohledně toho, kdo může být

žalobcem a kdo žalovaným, jaký soud je pro podání žaloby příslušný a jaký je běh

promlčecích lhůt vzniklých nároků. Kriticky je hodnocena právní úprava jak Směrnice,

tak českého transpozičního právního předpisu, včetně již dostupné judikatury SDEU.

Komplementární právní instituty soukromoprávního vymáhání soutěžního práva,

jakými jsou zejména kolektivní ochrana práv a ochrana oznamovatelů protisoutěžního

jednání, jsou zkoumány v části třetí této práce.

V závěru práce je predikován další vývoj v oblasti soukromoprávního vymáhání

soutěžního práva. Zejména se jedná o znění možných budoucích předběžných otázek

položených SDEU a podnětů ke změně současné české právní úpravy.

Klíčová slova: Soutěžní právo, náhrada škody, směrnice 2014/104/EU
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Abstract

Private enforcement of EU Competition Law

Private enforcement of competition law is commonly understood as the

possibility of seeking damages caused by anticompetitive behavior of undertakings

before the courts of EU member states. The analysis of a right to seek the antitrust

damages and its development is based on decisions of the Court of Justice of the

European Union as well as preparatory works on the Directive 2014/104/EU of the

European Parliament and of the Council of 26 November 2014 (the “Directive”). The

first chapter describes the development of the new fully recognized branch of

competition law within the EU. The CJEU has focused on the interpretation of the

principles of effectiveness and equivalence and the direct effect of Articles 101 and 102

TFEU.

The second chapter includes the analysis of a total of four research questions

such as who may be the claimant or the defendant, which court has a jurisdiction and

when the limitation period exactly starts to run. Answers to these questions provide

injured persons with a higher degree of legal certainty in relation to enforcement of their

rights. Also, the Directive and the Czech transposition legislation, including the already

available case law of the CJEU, are critically analyzed.

Collective protection of the rights and protection of whistleblowers being

complementary legal institutes of private enforcement of competition law are examined

in the third part of this thesis.

Possible future developments of the private enforcement of EU competition law

are described in the third chapter. This includes mainly preliminary questions that might

be referred to the CJEU in the future as well as a summary of suggestions for

amendments to the current Czech laws.

Key words: Competition law, anitrust damages, directive 2014/104/EU