Albrecht Patrik

Obhajoba rigorózní práce - reprobace

Stručný záznam o obhajobě:

Rigorosant po obměně tématu a hlavních
přímou ve své práci se adekvátně vypořádal s
otázkami a podněty v oponentním posudku. V obměně
rozpravě se vyjádřil i k otázce náležitosti transpozice
směrnice do práva ČR.

Výsledek obhajoby:

prospěl

Ústní zkouška - reprobace

z tematického okruhu:

Otázky:

Výsledek ústní zkoušky:

Výsledek státní rigorózní zkoušky:

prospěl

Datum:

17.12.2020

(Přemysl)

podpisy členů komise pro státní rigorózní zkoušky

M. Gm. SVOBODOVÁ

podpis předsedy komise

K. K. J.

KR12

podpisy pověřeného akad. pracovníka, oponenta/oponentů – nejsou-li členy komise

Přílohy: Vyjádření pověřeného akademického pracovníka k rigorózní práci

Posudek oponenta/oponentů rigorózní práce